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Úvod
Předkládám rigorózní práci na téma vybraných otázek dokazování ve věcech

péče o nezletilé. Motivem k napsání práce na uvedené téma byla a je zkušenost

s projednáváním věcí péče o nezletilé, která se v poslední době dostávají do zorného

úhlu právní politiky. Základní zkušenost v dané agendě lze shrnout tak, že neexistuje

jistota žádného výsledku soudního řízení, žádná dopředu očekávatelná předvídatelnost,

ani povaha, která by se v nastupující digitální době podřídila obecnému algoritmu.

Platební rozkaz, rozsudek pro zmeškání, nebo pro uznání ve věcech péče vydat nelze.

Soud nemá ani jistotu, že provede – li obsáhlé dokazování, zjistí nejlepší zájem dítěte.

Jedinou jistotu, kterou má, je nejistý výsledek, a také to, že se musí snažit jej nalézat, i
když bude nejistý. Ústřední úlohu při těchto snahách sehrává dokazování, jako

zjišťování vnějších, seznatelných okolností. Nastiňovaná nejistota pramení ve zvláštním

zájmu, na němž je řízení vystavěno, na nalézání nejlepšího zájmu dítěte, který není

pouze historický, nýbrž současný a budoucí, a proto nejistý.
Spojovacím můstkem zvolených témat je dokazování, ačkoli v každé části práce

nahlížené jinak. V první části se jedná o pojednání otázek důkazních prostředků, které

se v řízeních ve věcech péče provádějí nejčastěji, tedy zjištění názoru dítěte (pracovně

jsem je nazval výpověď dítěte), výslech dospělého účastníka, zpracovaný především na

podkladě kritiky připravované rekodifikace, znalecký posudek a listinný důkaz. Jistě lze

uvažovat o pojednání dalších důkazních prostředků, např. výslechu svědků, ohledání,

apod., ovšem tyto se provádí menšinově, proto jsem se jim zvláště nevěnoval. Do druhé

části práce jsem zařadil opakovaná témata sporů mezi rodiči, jejichž řešení spočívá ve

správném uchopení a vyhodnocení výsledků dokazování. Obecné právní úvahy

nepřináší při řešení sporů na téma střídavé péče nebo dluhu na výživném dostatečný

podklad pro soudní rozhodnutí. Naopak dostatečná skutková zjištění jsou způsobilá

vyvrátit úvahu o presumpci střídavé péče, nebo o dlužném výživném, přičemž nejčastěji

se získávají pomocí důkazních prostředků pojednaných v první části práce. Zabývám se
rovněž tím, zda lze presumpci střídavé péče, ve spojení s důkazním břemenem státu, jak
je vyložil Ústavní soud, považovat za správné. Zařadil jsem i téma, které se objevuje

sice zřídka, nicméně vyvolává ryze praktickou otázku, na niž hledá obtížně uspokojivou
odpověď i sebelépe provedené dokazování: lze prokázat existenci dostatečného a

kvalitního pouta mezi osvojencem a osvojitelem při uznání mezinárodního osvojení,

aniž by spolu určitý čas žili? Závěrečné téma představují procesní odklony, jež čím dal

častěji ovlivňují rozhodování ve věcech péče, ať už tím, že rodiče naleznou dohodu,

nebo tím, že jejich (zdánlivé) neúspěchy poslouží budoucímu hodnocení soudu.
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Cílem práce není celkový popis otázek dokazování, to by nebylo ani v rámci

rigorózní práce možné, nýbrž podání určitého plastického obrazu, jak se důkazní

prostředky pojímají, co je jejich zvláštním rysem, co je třeba uvážit ještě před tím, než

budou provedeny, jak se provádí a následně hodnotí, a že jsou s jejich prováděním

spojeny náklady, nejen finanční, nebo časové, ale též osobní, což si ne každý rodič vždy

uvědomí. Z pozice teoretické odůvodňuji potřebu vést rodiče k poznání vlastní

odpovědnosti za neuzavření dohody, za plýtvání vlastního života, předávají – li
odpovědnost orgánům státu, taktizují se znaleckým posudkem, promarní procesní

odklon, apod. Jelikož jsou některé předměty rozhodování ve věcech péče spojeny

s činností matrik, připojil jsem ke kapitole o listinách několik zvláštních otázek, které se

v praxi vyskytly a mají pro tvorbu a užívání matričních listin podstatný význam. Na
konfliktních tématech v druhé části práce se ukazuje klíčová role dokazování při řešení

otázek hmotného práva. Normy rodinného práva mají obecný charakter, dotvářený in

concreto soudním výrokem, a to právě podle zjištěných okolností. Dokazování, coby

prvek procesního práva, sehrává roli přemostění mezi skutečností a hmotným právem.
Co do metody jsem práci založil na článcích, které jsem publikoval v letech

2016 až 2019 v časopisech Právo a rodina a Soudce. Při argumentaci jsem přihlížel
k rakouské a slovenské právní úpravě a k jejich judikatuře. U tématu, u něhož to bylo

vhodné, jsem se kriticky vyjádřil k připravované rekodifikaci civilního práva

procesního. Při tvorbě závěrů se snažím nalézat funkční řešení s důrazem na kritiku
kasačního postupu soudu, aniž by jím bylo provedeno dokazování. Závěrem práce

shrnuji dílčí závěry a pokouším se nalézat principy pro novou procesní úpravu.
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I. část

Důkazní prostředky a dokazování
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1. Rozsah zjišťovaných skutečností
Ještě před započetím výkladu o důkazních prostředcích je vhodné podat nástin

k otázce rozsahu dokazování, což je velmi podstatné z hlediska procesně-
ekonomického. Jestliže soud zabředne při dokazování do nepodstatných skutečností,

může smysl celého řízení uniknout.
1.1. Občanský soudní řád a zákon o zvláštních řízeních soudních
Soud musí směřovat prvotní úvahu dokazování tomu, co má být dokazováno, do

jaké hloubky a s jakou jistotou pravdivosti, vyjádřitelnou postupně jako vysokou míru

pravděpodobnosti, spolehlivou jistotu, a pravdu. Zákon o zvláštních řízeních soudních

vyžaduje zjištění všech skutečností důležitých pro rozhodnutí (§ 20 odst. 1). Před

přijetím zákona o zvláštních řízeních soudních vyžadoval občanský soudní řád, aby byl

skutečný stav věci zjištěn co nejúplněji (od r. 1964 do r. 1993), což vycházelo ze zásady

nejúplnějšího zjištění skutkového stavu v součinnosti s účastníky řízení (§ 6 o.s.ř.). Od

r. 1993 zákon vyžadoval, aby soud provedl i jiné důkazy potřebné ke zjištění skutkového

stavu (až do r. 2013)1, což vycházelo ze zásady, že soud musí spolehlivě zjistit sporné

skutečnosti, opět v součinnosti s účastníky řízení. Rozdíl v pojetí citovaných zásad,

platných do r. 1993 a poté až dosud, se nemusí na první pohled z textu zákona podávat.

V případě zásady co nejúplnějšího zjištění skutečného stavu věci se jednalo o řízení

zaměřené na materiální pravdu v ryzí podobě, kdy hranice dokazování nebyly prakticky

ničím omezeny a kdy úkolem soudu bylo zjištění co nejúplnější pravdy2. Soud byl sice

při dokazování vázán zjišťováním skutkového stavu do té míry, aby mohl správně

rozhodnout podle hmotného práva, ale jestli tak učinil na základě několika důkazů, nebo

většího množství důkazů, jimiž by verifikoval již některé předtím provedené, nebylo

žádným předpisem stanoveno. V případě zásady zjištění skutkového stavu a

spolehlivého vyšetření sporných skutečností, tedy v režimu po r. 1993, již nelze

očekávat, že by soud usiloval o co nejdetailnější zjištění životní reality, a že by

takovému požadavku podřizoval rozsah dokazování; určité dílčí, méně významné

pochybnosti se připouští. Podstatou dokazování soudu ve věcech péče, byť se zásadou

vyšetřovací, je získání praktického přesvědčení o skutečném stavu věci. Přesvědčení lze

získat i jen z několika důkazů. Není nutné zjišťovat úplné vykreslení životní reality do

1 J.Bureš vykládá povinnost soudu provést i jiné důkazy ke zjištění skutkového stavu nikoli jako

povinnost soudu pátrat po důkazech, nýbrž jako povinnost soudu zjistit skutkový stav i tehdy, pokud

účastníci důkazní povinnost nesplní, in: Drápal, L., Bureš, J. a kol.Občanský soudní řád I, II Komentář. 1.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, str. 866, ISBN 978-80-7400-107-9.
2 K.Svoboda: Dokazování, Praha, ASPI – Wolters Kluwer, 2009, strana 88, ISBN 978-7357-414-7, nebo


[…]


mimořádně postavený soud, se jedná. Dodržení základů znamená respekt k učiněným

zjištěním, k tomu, že účastníci dokazováním museli projít, odpovídat, vystavovat se

zjištění svých poměrů. Má – li jiný soud jiné hodnocení, má vždy možnost dokazování

zopakovat nebo doplnit. Měl by tak činit už jen proto, že jsou rodinné vztahy

v neustálém pohybu. Nechtěným momentem technologie našich soudních řízení, což

platí nejen pro řízení ve věcech péče, je vysoký počet vydaných kasačních rozhodnutí.

Pokud by přezkumný soud unesl stejnou odpovědnost, jakou má soud prvního stupně,

věci by byly končeny rychleji. Žádný zákon nezakazuje soudu provádět dokazování (§

243a odst. 2 o.s.ř. ve vztahu k dovolacímu řízení, a ve vztahu k řízení o ústavní stížnosti

§ 48 odst. 1 věta první z.č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu: Ústavní soud provádí

důkazy potřebné ke zjištění skutkového stavu.). Má – li rekodifikace naplnit nějakou

naději, pak posílit apelaci před kasací. Řízení budou končit opravdu dříve.
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o.z. – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
o.s.ř. – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
z.ř.s. – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
c.ř.s. – věcný záměr civilního řádu soudního
CSP – civilný sporový poriadok
CMP – civilný mimosporový poriadok
ZPO – die Zivilprozessordnung (rakouský civilní řád soudní)
OZO/ozo - obecný zákoník občanský č. 946/1811 ř.z.
ASPI – Automatizovaný systém právních informací, Wolters Kluwer, a.s.
OGH – rakouský Oberstes Gerichtshof
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21. zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech
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32. zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu
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Název práce:
Vybrané otázky dokazování ve věcech péče o nezletilé.

Abstrakt:
Dokazování ve věcech péče o nezletilé vyžaduje multidisciplinární přístup, protože

poměry v rodině prochází významnými změnami, přičemž soudní rozhodnutí musí

hledat zájem dítěte především pro dobu budoucí. Takový přístup není omezen jen na

vlastní dokazování klasickými důkazními prostředky, nýbrž se přihlíží i k výsledkům

procesních odklonů, jako např. k mediaci, rodinné terapii, péči na zkoušku. Co do

jednotlivých důkazních prostředků je nutné zdůraznit, že názor dítěte nemusí být zjištěn

vždy přímo, že pravost a správnost listiny by měla být hodnocena pomocí domněnek,

určených hmotným právem, a že znalecké posudky mají představovat až krajní řešení

rodičovského konfliktu. Nalézání dohody může pomoci i poskytnutí většího časového

rámce, jakož i poučení soudu o délce a nákladnosti řízení, v němž by musel soud vyčkat

na znalecký posudek. Správné uchopení dokazování pomáhá řešit nejčastější konflikty

rodičů, a to na téma střídavé péče, nebo na téma výše dlužného výživného. Ústavním

soudem vyložená presumpce střídavé péče není správná, protože upřednostňuje rovnost

rodičů před zájmem dítěte a protože ukládá státu důkazní břemeno, ačkoli je povinen

dodržet zásadu vyšetřovací. Sebekriticky a s nadhledem je nutné si uvědomovat limity

dokazování, kdy nemůže nahradit životní pouto, např. mezi osvojencem a osvojitelem.

Výsledky české rekodifikace civilního práva procesního lze hodnotit kladně pouze

v otázce upuštění od soukromých znaleckých posudků. Jejím negativem je především

nepropojenost s nespornými řízeními a vnášení nových konceptů bez náležitého

vyhodnocení jak v zemi původu, tak v podmínkách české procesní praxe. Jako příklad

takového přístupu lze uvést změnu pojetí výslechu strany, která může založit trestní

odpovědnost, nebo popírání pravosti soukromých listin bez řádného přihlédnutí

k úpravě občanského zákoníku.

Klíčová slova:
Dokazování, odklon, konflikt.
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Title:
Selected issues proof of custody of minors.

Abstract:
Proficiency in the care of minors requires a multidisciplinary approach because family
circumstances are undergoing significant changes, and the court decision must look for
the interest of the child, especially for the future. Such an approach is not limited to its
own evidence by classical means of evidence but also takes into account the results of
procedural deflections, such as mediation, family therapy, exam care. As for the
individual evidence, it must be accentuated that the child's view may not always be
determined directly, that the authenticity and accuracy of the charter should be judged
by substantive assumptions, and that expert opinions should represent the ultimate
solution to the parental conflict. Finding an agreement can also help provide a longer
timeframe as well as lessons learned by the court on the length and cost of proceedings
in which the court should wait for an expert opinion. Proper evidence taking helps to
solve parents' most frequent conflicts on the joint custody, or on the debt of
maintenance. The Constitutional Court interprets the presumption of alternate care as
wrong because it prefers equality of parents to the interest of the child and because it
imposes on the state the burden of proof, although it is obliged to observe the principle
of investigation. Self-criticism and with overlook, it is necessary to be aware of the
limits of proof, when it can not replace the life bond, eg between the adopter and the
adopted. The results of the Czech recodification of civil procedural law can only be
positively evaluated on the issue of abandoning private expert opinions. One of its
negatives is the lack of connection with undisputed procedure and the introduction of
new concepts without proper evaluation both in the country of origin and in the
conditions of the Czech procedural practice. An example of such an approach can be a
change in the concept of a party's questioning that can establish criminal responsibility
or deny the authenticity of private documents without properly taking into account the
modification of the Civil Code.
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