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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózanta: Mgr. Tomáš Behr
Téma práce: Vybrané otázky dokazování ve věcech péče o nezletilé
Rozsah práce: 100 stran vlastního textu (dle prohlášení autora 278 671 znaků

včetně mezer, tj. 154,82 NS)
Datum odevzdání
práce:

25. února 2019 (el. verze)
5. března 2019 (tištěná verze)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Hodnocení aktuálnosti tématu je nutno rozčlenit do dvou rovin. Problematiku
dokazování samu o sobě lze považovat za tradiční téma české procesualistiky. Autor
se však nechce zabývat dokazováním obecně, nýbrž jeho dílčí výsečí, a to
dokazováním v rámci řízení péče o nezletilé. Autor však chce analyzovat nejen tuto
dílčí oblast dokazování, nýbrž ji chce zasadit do širšího rámce v rámci řízení ve věcech
péče o nezletilé. Hodlá totiž přiblížit také klíčové konfliktní otázky, k jejichž řešení má
dokazování přispět a rovněž pak s tím (volněji) související problematiku tzv. procesních
odklonů. Snaha o syntetickou kombinaci těchto prvků není ve srovnatelných pracích
zcela běžná a v tomto duchu lze tedy přístup autora považovat za nový, resp. aktuální
(aktuálnost tématu je navíc umocněna probíhající diskusí o rekodifikaci civilního
procesu, byť ta je zaměřena primárně na oblast řízení sporného).
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje a zda je schopen jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Již z výše uvedeného vyplývá, že třebaže základní vymezení tématu je úzké,
přesto v něm autor hodlá syntetickým způsobem propojit několik otázek, zjevně ve
snaze zpracovat dané téma komplexně. To samozřejmě zvyšuje náročnost na úspěšné
zpracování tématu. K tématu dokazování (i k tématu dokazování v řízení ve věcech
péče soudu o nezletilé) lze nalézt standardní paletu literárních i časopiseckých zdrojů.
Úspěšné zvládnutí tématu si však nelze představit bez práce s relevantní judikaturou,
kterou musí autor ve světle cíle své práce kriticky hodnotit. To rovněž zvyšuje
náročnost na úspěšné zvládnutí tématu.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat ze standardní odborné
literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny
na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozdělena do dvou hlavních celků. V jejich rámci
se pak práce člení na devět kapitol, k čemuž je nutno připočíst úvod a závěr práce. Jak
již naznačeno, autor se nehodlá zabývat pouze důkazními prostředky a dokazováním,
nýbrž také otázkami souvisejícími. Z tohoto pohledu je adekvátní rozdělení práce na
dva velké (hlavní) celky (části), a to důkazní prostředky a dokazování (část A) a
konfliktní otázky řešené dokazováním, procesní odklon (část B). Rovněž členění na
jednotlivé kapitoly v rámci obou částí lze považovat za adekvátní zvolené systematice
práce. Autor v zásadě volí osvědčený postup od obecného k dílčímu (část A: kap. 1 –
rozsah zjišťovaných skutečností; kap. 2 – výpověď dítěte, kap. 3 – rekodifikace –
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výslech strany, kap. 4 a 5 – další důkazní prostředky). Pokud jde o část B, autor
správně vystihuje klíčové otázky, kterým je v návaznosti na část A nutno věnovat
podrobnější pozornost (presumpce střídavé péče, dluh na výživném, prospěšnost
osvojení z ciziny – kap. 6 až 8). Vhodným doplňkem práce je pak kap. 9, věnovaná
otázce tzv. odkonů (mediace, rodinná terapie, navykací plán, atd.). Jednotlivé kapitoly
se dělí na menší celky. Jejich analýza z pohledu systematického a formálního by byla
nad rámec tohoto posudku. V obecnosti však lze konstatovat, že také toto dílčí členění
je zvoleno vhodně a je provedeno důsledně systematicky. Je třeba kladně hodnotit, že
v závěru každé kapitoly je vždy věnována poslední podkapitola rekodifikaci civilního
procesu a/nebo dílčím závěrům. To rovněž dokládá schopnost autora vystavět
systematiku práce logicky.
Oponentské hodnocení: Systematika práce i formální členění odpovídá
zvolenému tématu (i cílům, srov. dále), které si autor vytyčil a zároveň odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu,

4. Vyjádření k práci

Obecně lze konstatovat, že autor předložil práci, která – vzhledem ke snaze
promítnout poznatky získané ohledně důkazních prostředků a dokazování v první části
práce na dílčí otázky v části druhé – je čtivá a v níž jsou popisné pasáže (jimž se nelze
v případě tohoto tématu zcela vyhnout) vyváženy čtenářsky zajímavými částmi, v nichž
autor prezentuje své vlastní postoje. Již v úvodu autor upozorňuje, že: „Spojovacím
můstkem zvolených témat je dokazování, ačkoli v každé části práce nahlížené jinak.“
V návaznosti na to pak formuluje cíl práce, a to: „(nikoliv) celkový popis otázek
dokazování, (…), nýbrž podání určitého plastického obrazu, jak se důkazní prostředky
pojímají, co je jejich zvláštním rysem, co je třeba uvážit ještě před tím, než budou
provedeny, jak se provádí a následně hodnotí, a že jsou s jejich prováděním spojeny
náklady, nejen finanční, nebo časové, ale též osobní, což si ne každý rodič vždy
uvědomí.“ Konečně je třeba poznamenat, že předložená práce je prohloubením (či
vyvrcholením) autorova zájmu o tuto oblast, neboť k danému tématu již publikoval
v letech 2016 až 2019 sérii odborných článků (srov. s. 6).
Na práci kladně hodnotím zejm. její syntetickou část (tj. část B), z niž je
zřejmé, že autor dovede obecné poznatky správně aplikovat na konkrétní problémy.
Kladně hodnotím rovněž autorovu snahu o zařazení dílčího shrnutí na konec každé
kapitoly a též zařazení úvahy nad dalším směřováním dané problematiky, zejm.
v rámci debaty o rekodifikaci. Tím se mu podařilo úspěšně vypořádat s problematikou
popisnosti práce, k níž mnozí autoři snadnou sklouznou. Rovněž kladně hodnotím
zahraniční přesahy práce, zejm. do Rakouska. Vyzdvihuji, že autor pracoval s osmi
judikáty rakouských soudů, jakož i s jejich stanovisky ke jmenování znalce soudem
(srov. zejm. s. 110). Rovněž kladně hodnotím autorovu důslednou práci s judikaturou,
a to jak soudů českých, tak slovenských a rovněž s judikaturou ESLP. Rovněž kladně
hodnotím, že autor se na danou problematiku je (stále) schopen dívat nejen ryze
juristicky, ale také lidsky (srov. např. s. 11 dole). Rovněž kladně hodnotím autorovy
názory kritické (srov. např. na s. 76 ohledně presumpce střídavé péče) a rovněž
autorovu schopnost analyzovat problematiku do značné hloubky (srov. např. s. 71 a
násl.) a vyvozovat z toho kritické závěry (např. s. 76).
K práci však lze uvést také některé výtky, především formálního charakteru,
resp. lze konstatovat, že práci by prospěla důkladnější jazyková a formální korektura.
Tak např. hned v pozn. pod čarou č. 1 chybí úhoz mezerníku (J.Bureš)., v pozn. č. 3 je
věta, tudíž by měla začínat velkým písmenem, v pozn. č. 4 chybí tečka (Čl 174).
Tamtéž (ale také na dalších místech práce) chybí povinný citační údaj: v případě
elektronického zdroje on-line je třeba uvést datum, kdy byl odkaz autorem navštíven.
Nad nadpisem dílčí podkapitoly by bylo vhodné vynechat řádek volný (např. s. 10 i
jinde). Nesprávné je psaní sousloví typu „chceme-li“ apod. (autor nesprávně užívá
pomlčky místo spojovníku, navíc oddělené úhozy mezerníku, např. s. 12 i jinde).
Naopak na s. 13 dole mělo být užito pomlčky místo spojovníku. Úhozy mezerníku
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rovněž patří do údaje o datu (správně např. 1. 1. 2001, autor píše 1.1.2001). Věta by
neměla začínat zkratkou (např. s. 71: ESLP), zde je nutno rozepsat. Konečně je třeba
upozornit, že právní předpisy či judikatura nejsou literaturou v tom slova smyslu, jak je
použit v nadpisu na s. 106. Vhodnější je např. nadpis „Seznam zdrojů“ apod. Souhrnně
lze konstatovat, že v práci není těchto drobných lapsů zanedbatelné množství. Naopak,
je jich tolik, že již ruší čtenářův komfort a do jisté míry tak snižují hodnotu celé práce.
Nelze nevidět, že jde o formální pochybení, na která by autora v průběhu práce jistě
upozornil školitel, pokud by s ním práce byla konzultována.
Celkově tedy práci hodnotím jako zdařilé zpracování tématu, vynikající
především hloubkou a systematikou zpracování, v němž se promítají autorovy
vlastní názory na danou problematiku. Celková hodnota práce je bohužel snížena
výše uvedenými formálními (a povýtce zbytečnými) nedostatky. Domnívám se
však, že kvalita práce i tak stále na takové úrovni, že je plně na místě ji
k obhajobě doporučit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autor tento cíl splnil.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal
schopnost samostatné práce, a to jak pokud jde
o literaturu, tak judikaturu. Automatická kontrola
shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 2826 stran, představující 91
dokumentů obsahujících shody. Míra shody však
v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je
v lidských silách takto obsáhlý dokument
prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se
týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů či citací judikatury, které logicky
musí být shodné. Na základě uvedeného
dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by
uchazeč nepostupoval při tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
je možno ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracoval s cca 50
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, včetně několika zdrojů
zahraničních. K důkladné práci s judikaturou již
výše. To je zcela dostačující vzhledem k
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu práce zpracoval co do
podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům
na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autor
zvolené téma zpracoval a vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Výtky k formální stránce výše,
nicméně lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
standardní, výtky již výše.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky k práci jsou obsaženy již výše v textu.

6.2 Na s. 76 autor kritizuje presumpci zájmu dítěte na střídavé péči. V rámci obhajoby
práce by autor mohl uvést k tomuto tématu podrobnější úvahu a zaměřit se především na to,
zda je vůbec v silách zákonodárce formulovat ustanovení o péči o dítě pro dobu po rozvodu
rodičů tak, aby bylo zřejmé, že hlavním hlediskem rozhodování soudu musí být vždy zájem
konkrétního (!) dítěte.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výhrady,
splňuje požadavky kladené na rigorózní
práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 23. dubna 2019

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponentka rigorózní práce